

平成 25 年度 決 算 報 告 書

平成 25 年 4 月 1 日から
平成 26 年 3 月 31 日まで

1. 貸 借 対 照 表
2. 正 味 財 産 増 減 計 算 書
3. 財 務 諸 表 に 対 す る 注 記
4. 附 属 明 細 書
5. 財 産 目 録
6. 収 支 計 算 書
7. 収 支 計 算 書 に 対 す る 注 記

公益財団法人 能村膜構造技術振興財団

1. 貸借対照表

平成26年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金・預金	4,049,706	4,469,366	△419,660
有価証券	0	0	0
流動資産合計	4,049,706	4,469,366	△419,660
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	818,913,096	810,836,346	8,076,750
有価証券	4,754,750	4,751,727	3,023
普通預金	51,666,650	51,669,673	△3,023
基本財産合計	875,334,496	867,257,746	8,076,750
(2) 特定資産			
特定資産合計	0	0	0
固定資産合計	875,334,496	867,257,746	8,076,750
資産合計	879,384,202	871,727,112	7,657,090
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	0	0	0
流動負債合計	0	0	0
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	0	0	0
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	875,334,496	867,257,746	8,076,750
(うち基本財産への充当額)	(875,334,496)	(867,257,746)	8,076,750
(うち特定資産への充当額)	—	—	
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	4,049,706	4,469,366	△419,660
(うち基本財産への充当額)	—	—	
(うち特定資産への充当額)	—	—	
正味財産合計	879,384,202	871,727,112	7,657,090
負債及び正味財産合計	879,384,202	871,727,112	7,657,090

注) 当財団法人は、一種類の公益目的事業のみを行っており、貸借対照表に会計区分は設けていない。

2. (1) 正味財産増減計算書

(平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益	(13,467,943)	(13,322,827)	(145,116)
基本財産受取利息	3,782,500	3,639,297	143,203
基本財産受取配当金	9,682,420	9,678,800	3,620
基本財産その他運用益	3,023	4,730	△1,707
②受取寄附金	(0)	(2,000,000)	-(2,000,000)
受取寄附金	0	2,000,000	△2,000,000
③雑収益	(4,236)	(860)	(3,376)
受取利息	4,236	860	3,376
経常収益計	13,472,179	15,323,687	△1,851,508
(2) 経常費用			
①事業費	(12,135,219)	(8,460,870)	(3,674,349)
研究助成費	9,000,000	8,000,000	1,000,000
会議費	69,690	79,380	△9,690
通信費	2,820	4,500	△1,680
選考委員報酬	200,465	250,000	△49,535
旅費交通費	447,040	126,990	320,050
消耗品費	954	0	954
雑費	14,250	0	14,250
事務賃借料	2,000,000	0	2,000,000
賃借料	400,000	0	400,000
②管理費	(1,756,620)	(4,084,208)	(△2,327,588)
事務費	1,000,000	3,000,000	△2,000,000
会議費	0	0	0
通信費	12,076	16,976	△4,900
報酬	57,912	30,000	27,912
旅費交通費	328,310	100,480	227,830
什器備品費	0	0	0
消耗品費	2,345	3,695	△1,350
り入代	7,182	7,182	0
新聞図書費	0	0	0
賃借料	200,000	600,000	△400,000
印刷製本費	0	0	0
雑費	148,795	325,875	△177,080
経常費用計	13,891,839	12,545,078	1,346,761
評価損益等調整前当期経常増減額	△419,660	2,778,609	△3,198,269
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△419,660	2,778,609	△3,198,269
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	—	—	—
(2) 経常外費用			
経常外費用計	—	—	—
当期経常外増減額	—	—	—
当期一般正味財産増減額	△419,660	2,778,609	△3,198,269
一般正味財産期首残高	4,469,366	1,690,757	2,778,609
一般正味財産期末残高	4,049,706	4,469,366	△419,660
II 指定正味財産増減の部			
基本財産(投資有価証券)評価損益	8,076,750	10,536,250	△2,459,500
当期指定正味財産増減額	8,076,750	10,536,250	△2,459,500
指定正味財産期首残高	867,257,746	856,721,496	10,536,250
指定正味財産期末残高	875,334,496	867,257,746	8,076,750
III 正味財産期末残高	879,384,202	871,727,112	7,657,090

2. (2) 正味財産増減計算書内訳表

(平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益	(9,687,641)	(3,780,302)	(13,467,943)
基本財産受取利息	2,443,626	1,338,874	3,782,500
基本財産受取配当金	7,240,992	2,441,428	9,682,420
基本財産その他運用益	3,023	0	3,023
②受取寄附金	(0)	(0)	(0)
受取寄附金	0	0	0
③雑収益	(4,236)	(0)	(4,236)
受取利息	4,236	0	4,236
経常収益計	9,691,877	3,780,302	13,472,179
(2) 経常費用			
①事業費	(12,135,219)		(12,135,219)
研究助成費	9,000,000		9,000,000
会議費	69,690		69,690
通信費	2,820		2,820
選考委員報酬	200,465		200,465
旅費交通費	447,040		447,040
消耗品費	954		954
雑費	14,250		14,250
事務費	2,000,000		2,000,000
賃借料	400,000		400,000
②管理費		(1,756,620)	(1,756,620)
事務費		1,000,000	1,000,000
会議費		0	0
通信費		12,076	12,076
報酬		57,912	57,912
旅費交通費		328,310	328,310
什器備品費		0	0
消耗品費		2,345	2,345
リース代		7,182	7,182
新聞図書費		0	0
賃借料		200,000	200,000
印刷製本費		0	0
雑費		148,795	148,795
経常費用計	12,135,219	1,756,620	13,891,839
評価損益等調整前当期経常増減額	△2,443,342	2,023,682	△419,660
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△2,443,342	2,023,682	△419,660
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	—	—	—
(2) 経常外費用			
経常外費用計	—	—	—
当期経常外増減額	—	—	—
当期一般正味財産増減額	△2,443,342	2,023,682	△419,660
一般正味財産期首残高	—	—	4,469,366
一般正味財産期末残高	—	—	4,049,706
II 指定正味財産増減の部			
基本財産(投資有価証券)評価損益	8,076,750	0	8,076,750
当期指定正味財産増減額	8,076,750	0	8,076,750
指定正味財産期首残高	—	—	867,257,746
指定正味財産期末残高	—	—	875,334,496
III 正味財産期末残高	—	—	879,384,202

(注) 当財団は、貸借対照表を公益目的事業会計と法人会計に区分していないため、一般正味財産期首残高及び一般正味財産期末残高、指定正味財産期首残高及び指定正味財産期末残高並びに正味財産期末残高については、合計欄に記載している。

3. 財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・移動平均法による原価法

その他の有価証券

時価のあるもの・・・決算日の市場価格等に基づく時価法

(売却原価は移動平均法により算出)

時価のないもの・・・平均移動法による原価法

(2) リース取引の処理方法について

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・

リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理による。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。(特定資産は該当なし)

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	810,836,346	58,601,750	50,525,000	818,913,096
有価証券	4,751,727	3,023	0	4,754,750
普通預金	51,669,673	49,996,977	50,000,000	51,666,650
合 計	867,257,746	108,601,750	100,525,000	875,334,496

注1) 投資有価証券の当期増加額 50,000,000円は満期保有目的の投資有価証券の購入である。

注2) 投資有価証券の当期増加額 8,601,750円は時価評価による評価損益である。

注3) 投資有価証券の当期減少額 50,000,000円は満期保有目的の投資有価証券の償還である。

注4) 投資有価証券の当期減少額 525,000円は時価評価による評価損益である。

注5) 有価証券の当期増加額 3,023円は、一時的に運用しているものである。

注6) 普通預金の当期減少額 50,000,000円は、満期保有目的の投資有価証券の購入に充てたものである。

注7) 普通預金の当期増加額 49,996,977円は、投資有価証券の償還金を一時的に運用しているものである。

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次のとおりである。(特定資産は該当なし)

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応す る額)
基本財産				
投資有価証券	818,913,096	(818,913,096)	—	—
有価証券	4,754,750	(4,754,750)	—	—
普通預金	51,666,650	(51,666,650)	—	—
合 計	875,334,496	(875,334,496)	—	—

4. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
第41回 利付国債	18,860,000	21,296,000	2,436,000
ノムラヨーロッパファイナンス			
エヌブイNo. 12284	50,000,000	43,080,000	△ 6,920,000
国際復興開発銀行	50,000,000	50,710,000	710,000
SGイシューア	50,000,000	44,850,700	△ 5,149,300
合 計	168,860,000	159,936,700	△ 8,923,300

4. 附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

「3. 財務諸表に対する注記」の「2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」及び「3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳」に記載している。

2. 引当金の明細

該当事項ありません。

5. 財産目録

平成26年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
流動資産	預金	普通預金 三井住友銀行備後町支店	運転資金として	4,049,706
流動資産合計				4,049,706
固定資産				
基本財産	投資有価証券	利付国債第41回	運用益を、公益目的事業(60%)及び管理業務(40%)に使用している共有財産である	18,860,000
	投資有価証券	円建債券 ノムラヨーロッパファイナ ンスエヌブイNo.12284		50,000,000
	投資有価証券	円建債券 国際復興開発銀行		50,000,000
	投資有価証券	円建債券 SGイシューア		50,000,000
	預金	普通預金 三井住友銀行備後町支店	運用益を、公益目的事業(65%)及び管理業務(35%)に使用している共有財産である	50,000,000
	投資有価証券	円建債券 ドイツ復興金融公庫		44,043,500
	投資有価証券	円建債券 欧州投資銀行		20,584,250
	投資有価証券	国内投資証券 グローバル・ワン不動産投 資法人	運用益を、公益目的事業(60%)及び管理業務(40%)に使用している共有財産である	3,030,000
	有価証券	追加型投資信託 野村CRF	運用益を、公益目的事業に使用している	4,754,750
	預金	普通預金 三井住友銀行備後町支店	運用益を、公益目的事業に使用している	1,666,650
	投資有価証券	太陽工業株式会社 株式		417,678,660
	投資有価証券	TSP太陽株式会社 株式	運用益を、公益目的事業(75%)及び管理業務(25%)に使用している共有財産である	164,716,686
固定資産合計				875,334,496
資産合計				879,384,202
負債合計				0
正味財産				879,384,202

(内部管理事項)

6. 収支計算書

(平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1) 基本財産運用収入	(14,652,000)	(13,467,943)	(△1,184,057)	
基本財産利息収入	4,975,000	3,782,500	△1,192,500	
基本財産配当金収入	9,677,000	9,682,420	5,420	
基本財産その他運用収入	0	3,023	3,023	
(2) 寄附金収入	(0)	(0)	(0)	
寄附金収入	0	0	0	
(3) 雑収入	(5,000)	(4,236)	(△764)	
利息収入	5,000	4,236	△764	
事業活動収入合計	14,657,000	13,472,179	△1,184,821	
2. 事業活動支出				
(1) 事業費支出	(12,280,000)	(12,135,219)	(△144,781)	
研究助成費支出	9,000,000	9,000,000	0	
会議費支出	150,000	69,690	△80,310	
通信費支出	30,000	2,820	△27,180	
選考委員報酬	300,000	200,465	△99,535	
旅費交通費支出	300,000	447,040	147,040	
消耗品費支出	0	954	954	
雑費支出	100,000	14,250	△85,750	
事務費支出	2,000,000	2,000,000	0	
賃借料支出	400,000	400,000	0	
(2) 管理費支出	(2,130,000)	(1,756,620)	(△373,380)	
事務費支出	1,000,000	1,000,000	0	
会議費支出	50,000	0	△50,000	
報酬	100,000	57,912	△42,088	
通信費支出	70,000	12,076	△57,924	
旅費交通費支出	300,000	328,310	28,310	
什器備品費支出	0	0	0	
消耗品費支出	50,000	2,345	△47,655	
リース代支出	10,000	7,182	△2,818	
新聞図書費支出	0	0	0	
賃借料支出	200,000	200,000	0	
印刷製本費支出	0	0	0	
雑費支出	350,000	148,795	△201,205	
事業活動支出計	14,410,000	13,891,839	△518,161	
事業活動収支差額	247,000	△419,660	△666,660	
II 投資活動収支の部	—	—	—	
III 財務活動収支の部	—	—	—	
IV 予備費支出	—	—	—	
当期収支差額	247,000	△419,660	△666,660	
前期繰越収支差額	4,000,000	4,469,366	469,366	
次期繰越収支差額	4,247,000	4,049,706	△197,294	

7. 収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金・預金及び流動資産に計上している有価証券を含めている。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
流動資産		
現金・預金	4,469,366	4,049,706
有価証券	0	0
合 計	4,469,366	4,049,706
流動負債		
預り金	0	0
合 計	0	0
次期繰越収支差額	4,469,366	4,049,706

監査報告書

平成26年5月7日

公益財団法人 能村膜構造技術振興財団

理事長 能村 光太郎 殿

公益財団法人 能村膜構造技術振興財団

監 事

鷹尾 久太郎



私は、公益財団法人能村膜構造技術振興財団の平成25年度（平成25年4月1日から平成26年3月31日まで）における会計及び業務の監査を行い、その結果を次のとおり報告します。

1. 会計に関する監査

会計に関する監査のため、期中の取引に関する帳簿、証憑書類等を閲覧し、期末の資産の残高について監査を行いました。

監査の結果、平成25年度の貸借対照表、正味財産増減計算書、正味財産増減計算書内訳表、財産目録及び収支計算書は、いずれも法令及び定款に従い、公益財団法人能村膜構造技術振興財団の財産の状態並びに正味財産増減及び収支の状況を正しく示しているものと認めます。

2. 業務に関する監査

会計以外の業務に関する監査のため、理事会に出席し、理事から業務の報告を聴取し、関係書類の閲覧など必要と認められる監査手続を用いて業務執行の妥当性を検討しました。

監査の結果、公益財団法人能村膜構造技術振興財団の事業報告書の内容は真実であり、理事の業務執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はないものと認めます。

以 上